P-1118

No
N

FCECD-03

Education of Children with Disabilities

Foundation Course in Special Education

Ist Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 26 = 52)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by educational needs of children with disabilities?

विकलांग बच्चों की शैक्षिक आवश्यकताओं से आप क्या समझते हैं?

2. What do you understand by multiple disabilities? बहुविकलांगता से आप क्या समझते हैं?

3. What are the principles of behavior management? Describe in detail.

व्यवहार प्रबंधन के सिद्धांत क्या हैं? विस्तार से वर्णन करें।

4. What is curriculum adaptation for children with hearing impaired?

श्रवण बाधित बच्चों के लिए पाठ्यक्रम अनुकूलन क्या है?

5. How can teaching learning materials for children with loco motor impairment and cerebral palsy be useful?

चलन अक्षमता और प्रमस्तिष्क पक्षाघात से ग्रस्त बच्चों के लिए शिक्षण अधिगम सामग्री किस प्रकार उपयोगी हो सकती है?

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $(4 \times 12 = 48)$

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Write any four factors influencing the learning of a child with disabilities.

विकलांग बच्चे के सीखने को प्रभावित करने वाले कोई चार कारक लिखिए।

- 2. How we can hear any sound?
 हम किसी भी ध्विन को कैसे सुन सकते हैं?
- **3.** What is early intervention? प्रारंभिक हस्तक्षेप क्या है?

4. What is distance learning model?
दूरस्थ शिक्षा मॉडल क्या है?

- Describe the role of parents in curriculum adaptation,
 पाठ्यचर्या अनुकूलन में माता-पिता की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 6. Describe the role of resource teacher, संसाधन शिक्षक की भूमिका का वर्णन करें।
- Explain the term dysgraphia,
 डिस्ग्राफिया शब्द की व्याख्या करें।
- 8. What do you understand by recreational activities? मनोरंजक गतिविधियों से आप क्या समझते हैं?